
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11 декабря 2024 г.                                                                                       №68 

с. Озерки 

 

Об утверждении муниципальной программы «Культура в муниципальном 

образовании «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области» 
 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 

«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», постановлением 

администрации муниципального образования «Озерское сельское поселение» от 

06 ноября 2024 г. № 65 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области, а также осуществления контроля за ходом их реализации» и на основании 

основных социально - значимых мероприятий, администрация муниципального 

образования  «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской  

области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Культура в 

муниципальном образовании «Озерское сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области». 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Постановление администрации муниципального образования  

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской  области  от 

01.07.2022 №33 «Об утверждении муниципальной программы «Культура в 

муниципальном образовании «Озерское сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области на 2022-2025 годы»; 

2.2. Постановление администрации муниципального образования  

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской  области  от 

21.12.2023 №51 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Озерское сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области от 01.07.2022 №33 «Об утверждении муниципальной 

программы «Культура в муниципальном образовании «Озерское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2022-2025 годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2025 года. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Озерское сельское поселение»  

Чердаклинский района Ульяновской области                                      Ю.В.Каргин 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области 

от 11 декабря 2024 г. № 68 

 

 

 

 

 

 

  

Муниципальная программа  

«Культура в муниципальном образовании «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

с.Озерки 

2024 год 
 



 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 

 

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы (отрасли) 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области. 

 

Направленность муниципальной программы напрямую связана с 

основными наиболее актуальными проблемами в отрасли культуры, а именно: 

-слабая материально-техническая база учреждений культуры. 

Развитие отрасли культуры в муниципальном образовании «Озерское 

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области невозможно 

без изменения отношений к культурно-досуговым учреждениям. 

Условиями, определяющими возможность функционирования и развития 

культуры поселения, является стабильное финансирование, повышение 

социального статуса работника культуры, обеспечение учреждений культуры 

материальными ресурсами. 

Сегодня культура рассматривается не только как один из ключевых 

институтов общественного сознания, но и как духовно-нравственный потенциал 

народов России, как основа ее целостности, единства, устойчивости и 

динамичного развития во всех сферах общественного бытия. Большое 

внимание со стороны Правительства Российской Федерации и органов 

государственной власти Ульяновской области стало уделяться актуальным 

проблемам развития отрасли культуры, вопросам законодательной базы для 

защиты позиций отрасли, нормативно-правовому обеспечению, региональным 

аспектам культурной политики. 

Для муниципального образования «Озерское  сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области характерным является ряд общих 

социально-экономических проблем, таких как: 

- недостаточная социокультурная ориентация экономической базы, 

затрагивающая такие важные аспекты, как качество социальной 

инфраструктуры, различный уровень жизни населения; 

- отсутствие устойчивых культурно-исторических традиций; 

-недостаточное удовлетворительное состояние материально-технической 

базы муниципальных объектов культуры и искусства; 

- нехватка специалистов с профессиональным образованием. 

Культурная политика муниципального образования «Озерское  сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области направлена как на 

сохранение культурного потенциала, его самобытности, так и на формирование 

образа территории. 

Проведенный анализ состояния отрасли и определение приоритетных 

направлений дальнейшего развития культуры в муниципальном образовании 

«Озерское  сельское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области 

позволяют определить стратегическую цель - обеспечение равного доступа 

жителей к культурным ценностям, создание условий для дальнейшего развития 

творческих способностей, участие в культурной жизни. 



 

Состояние обеспеченности населения муниципального образования 

«Озерское  сельское поселение» Чердаклинского района  Ульяновской области 

услугами учреждений культуры в настоящее время характеризуется 

следующими факторами: 

- недостаточная материально-техническая база учреждений культуры, 

- остро стоит проблема модернизации, оснащения непроизводственным 

оборудованием (включая музыкальные инструменты, специальное 

оборудование, отвечающее современным требованиям) учреждений культуры. 

- недостаточный уровень качества и многообразия услуг сферы культуры 

для максимального удовлетворения потребностей различных категорий жителей 

муниципального образования «Озерское  сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области. 

Несмотря на то, что растет число различных организаций, 

предоставляющих услуги в сфере культуры, именно муниципальная сеть 

учреждений культуры является основным производителем услуг культуры и 

досуга, а для 70% населения муниципальные учреждения культуры, 

расположенные на территории муниципального образования «Озерское  

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, являются 

единственным источником, обеспечивающим конституционные права граждан 

на доступ к культурным ценностям и участие в культурной жизни. 

В муниципальных культурно-просветительных учреждениях клубного 

типа за последние годы в связи с изменениями демографической ситуации, а 

также отставанием предоставляемых современных предложений в этой сфере, 

количество участников клубов, объединений, творческих коллективов 

соответственно не увеличивается. Не растет число народных коллективов.  

Поэтому, целесообразно было бы внедрять новые формы работы, расширять 

сферу обслуживания, включая программы по месту жительства, предлагать 

направления деятельности для клубных формирований в соответствии с 

потребностью отдельных категорий населения и современными тенденциями, 

сохраняя традиции самодеятельного народного творчества. 

Ежегодно учреждения культурно-досугового типа проводят около 300 

культурно-массовых мероприятий, в том числе: концерты художественной 

самодеятельности, фестивали, конкурсы, Дни культуры, праздники сёл. Число 

посещений за год составляет около 4000 человек. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 

развития муниципального образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района, в сфере реализации муниципальной программы. 

 

Приоритеты социально-экономического развития в сфере культуры 

поселения состоят в:  

- обеспечении максимальной доступности для граждан культурных благ и 

образования в сфере культуры;  

- создании условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых учреждениями культуры поселения;  

- сохранении и популяризации историко-культурного и природного 



 

наследия поселения, повышении его туристской привлекательности;  

- совершенствовании организационных, экономических и правовых 

механизмов развития сферы культуры поселения. 

Целью муниципальной программы является сохранение и развитие 

культурного потенциала поселения. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с 

национальными целями развития Российской Федерации, 

стратегическими приоритетами, целями и показателями соответствующей 

государственной программы Российской Федерации 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью 

развития Российской Федерации, определённой Указом Президента Российской 

Федерации от 07.05.2024 №309 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», — 

«Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание 

патриотичной и социально ответственной личности».  

Также программа связана с показателями государственной программы 

Российской Федерации «Развитие культуры», утверждённой постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 №317.  

 

4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого 

администрацией муниципального образования «Озерское сельское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в 

соответствующей сфере (отрасли) социально-экономического развития 

муниципального образования «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области, и способы их эффективного 

решения. 

 

Целями муниципальной программы «Культура в муниципальном 

образовании «Озерское  сельское поселение» Чердаклинского района 

Ульяновской области»  на 2025-2031 годы являются: 

- сохранение и совершенствование деятельности учреждений культуры; 

Задачами муниципальной программы являются:      

- создание условий для максимального развития творческой личности, 

организация досуга населения; 

- Сохранение материальной базы, обновления внешнего вида здания, 

создания эстетического интерьера помещений и доступной среды для 

инвалидов. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района  

Ульяновской области 

от 11 декабря 2024 г. №68 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Культура в муниципальном образовании «Озерское сельское поселение» 

Чердаклинского района Ульяновской области»  

  

Куратор муниципальной 

программы 

Каргин Юрий Владимирович – глава 

администрации муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Участники муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

2025 – 2031 годы 

Цель/цели муниципальной 

программы 

- сохранение и совершенствование деятельности 

учреждений культуры 

Направления 

(подпрограммы) 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Показатели 

муниципальной 

программы 

1. доля зданий учреждений культуры, находящихся 

в удовлетворительном состоянии, в общем 

количестве зданий данных учреждений; 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

программы с разбивкой по 

Общий объём бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Озерское сельское 

поселение» Ульяновской области на финансовое 



 

источникам финансового 

обеспечения и годам 

реализации 

обеспечение муниципальной программы в 2025-

2031 годах составляет 31503233,86 рублей, а том 

числе: 

 

в 2025 году -4087244,62 тыс.рублей 

в 2026 году -4307244,62 тыс.рублей 

в 2027 году -4428744,62 тыс.рублей 

в 2028 году -4670000,00 тыс.рублей 

в 2029 году -4670000,00 тыс.рублей 

в 2030 году -4670000,00 тыс.рублей 

в 2031 году -4670000,00 тыс.рублей 

Связь муниципальной 

программы с 

государственной 

программой Ульяновской 

области 

Указ Президента Российской Федерации от 

07.05.2024 №309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года; 

Государственная программа Российской 

Федерации «Развитие культуры», утверждённой 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.04.2014 №317.  

Перечень объектов 

капитального 

строительства, 

подлежащих созданию 

(приобретению), 

реконструкции и 

капитальному ремонту в 

ходе реализации 

муниципальной 

программы (при наличии) 

Не планируется 

Оценка предполагаемых 

результатов применения 

мер муниципального 

регулирования в части 

налоговых льгот, 

освобождений и иных 

преференций по налогам и 

сборам в сфере реализации 

муниципальной 

программы  

Не планируется 

 

 



 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показате

ля 

Признак 

возраста

ния 

(убыван

ия, 

динамик

и) 

значения 

показате

ля 

Единиц

а 

измере

ния 

значен

ия 

показат

еля (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значения показателя по годам 

Докумен

т 

Ответств

енный за 

достиже

ние 

значений 

показате

ля 

Связь с 

показат

елями 

Инфор

мацион

ная 

систем

а 

значе

ние 
год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.  доля зданий 

учреждений 

культуры, 

находящихся в 

удовлетворител

ьном состоянии, 

в общем 

количестве 

зданий данных 

учреждений 

МП + Ед. 3 2024 3 x х x x x x x админис

трация 

муницип

ального 

образова

ния 

«Озерск

ое 

сельское 

поселени

е» 

Чердакл

инского 

района 

Ульянов

ской 

области 

x х 

  

Примечание: МП – муниципальная программа



 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

Система структурных элементов муниципальной программы «Культура в 

муниципальном образовании «Озерское сельское поселение» Чердаклинского 

района Ульяновской области» 

 
 

N 

п/п 

Задачи структурного элемента 

муниципальной  программы 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

решения задачи 

структурного элемента 

муниципальной 

программы 

Связь структурного 

элемента с 

показателями 

муниципальной 

программы 

1 2 3 4 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной 

программы 

1.  Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально – технической базы 

учреждений культуры» 

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области 

1.1. Содержание зданий 

муниципальных учреждений 

культуры, коммунальные услуги 

Сохранение 

материальной базы, 

обновления внешнего 

вида здания, создания 

эстетического интерьера 

помещений и доступной 

среды для инвалидов 

обеспечение должного 

уровня пожарной 

безопасности, 

предотвращение 

возникновения 

аварийных ситуаций, 

обеспечение 

оптимальных, 

безопасных и 

благоприятных условий 

нахождения граждан в 

муниципальных 

учреждениях культуры 

муниципального 

образования, 

своевременная оплата 

коммунальных услуг 

доля зданий 

учреждений 

культуры, 

находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве зданий 

данных учреждений 

 

2.  Комплекс процессных мероприятий «Передача части полномочий муниципального 

образования «Озерское сельское поселение»  Чердаклинского района Ульяновской 

области по организации культурно – досуговой деятельности» 

Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования 

«Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области 

3.1. Передача части полномочий создание условий для х 



 

муниципального образования 

«Озерское сельское поселение»  

Чердаклинского района 

Ульяновской области по 

организации культурно – 

досуговой деятельности 

целевого расходования 

средств бюджета 

муниципального 

образования «Озерское 

сельское поселение» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области 

выделенных на 

содержание учреждений 

культуры  

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

«Культура в муниципальном образовании «Озерское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области» 

N 

п/п 

Наименования 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, 

структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Муниципальная 

программа 

«Культура в 

муниципальном 

образовании 

«Озерское сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области» 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Озерское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Озерское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

6440000000 

31503233,86 4087244,62 4307244,62 4428744,62 4670000 4670000 4670000 4670000 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 

1 Комплекс процессных мероприятий «Укрепление материально – технической базы учреждений культуры» 



 

1.1. 

Содержание зданий 

муниципальных 

учреждений 

культуры, 

коммунальные 

услуги 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Озерское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Озерское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

6440000000 

7457000 738500 958500 1080000 1170000 1170000 1170000 1170000 

Итого по комплексу мероприятий: 7457000 738500 958500 1080000 1170000 1170000 1170000 1170000 

2 
Комплекс процессных мероприятий «Передача части полномочий муниципального образования «Озерское сельское поселение»  Чердаклинского 

района Ульяновской области по организации культурно – досуговой деятельности» 

2.1. 

«Передача части 

полномочий 

муниципального 

образования 

«Озерское сельское 

поселение»  

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области по 

организации 

культурно – 

досуговой 

деятельности» 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Озерское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Озерское 

сельское 

поселение» 

Чердаклинского 

района 

Ульяновской 

области 

 

24046233,86 3348744,62 3348744,62 3348744,62 3500000 3500000 3500000 3500000 

Итого по комплексу мероприятий: 24046233,86 3348744,62 3348744,62 3348744,62 3500000 3500000 3500000 3500000 

 


